ESTADO DO PARA

, (L-  1,

	 Prefeitura Municipal de Santa Maria das Barreiras
GABINETE DO PREFEITO

'4 DAS'ô

LEI N° 381 /2011, de 29 de setembro de 2011.

D/SPOE SOBRE A ATuALIzA AO DO P/SO MUNICIPAL

SALARIAL DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTERIO NO

MUN/C1P/O DE SANTA MARIA DAS BARRE/RAS E DA OUTRAS

PRO VIDENCIA S.

A CAMARA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DAS BARREIRAS, estatui e eu sanciono a

seguinte Lei:

Art.1 0  - Esta Lei dispöe sabre atualizaçao do piso salarial profissional municipal para os

profissionais do magisterio püblico da educação básica a que se refere a alinea "e" do inciso III do

caput do art. 60 do Ato das Disposiçöes Constitucionais Transitórias, consolidado pela Lei

11.738/2008 e altera o valor estabelecido no Anexo II da Lei Municipal n° 327. de 26 de junho de

2008 e da Lei Municipal 363/2010.

Art. 2 - 0 novo piso salarial profissional municipal para as profissionais do magisterio

püblico da educacão básica será de R$ 1.200,00 (mil e duzentos reals) mensais, para a

formação em nivel médio, na modalidade Normal e R$ 1.440,00 (mil quatrocentos e quarenta

reais), para a formaçao em nivel superior.

§ V 0 piso salarial profissional é a valor abaixo do qual a Municipio nào poderá fixar a

vencimenta inicial das Carreiras do magistério püblico da educação básica e superior, para a

jornada de, no maxima, 40 (quarenta) horas semanais.

§ 22 0 piso salarial profissional é a valor-base, pelo qual o Municipio pagará os vencimentos

das Carreiras do magistério pUblico da educação basica e superior, para as jornadas,

compreendidas entre o minimo de 20 (vinte) e de, no máximo, 40 (quarenta) horas semanais,

proporcianalmente a carga horária exercida, já incluidas as horas atividades, impostas par lei.

§ 30 As disposiçoes relativas ao piso salarial de que trata esta Lei serão aplicadas a todas as

aposentadarias e pensöes dos profissionais do magistério püblico da educaçãa bãsica alcançadas

pelo art. 70  da Emenda Constitucional n°  41, de 19 de dezembro de 2003, e pela Emenda

Constitucional n °  47, de 5 de julho de 2005.

Pagina 1 de 4

ESTADO DO PARA

m nn,~ 	Prefeitura Municipal de Santa Maria das Barreiras
GABINETE DO PREFEITO

Art. 30  - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, retroagido seus efeitos

financeiros a 01 de marco de 2011, mantendo-se as demais disposiçôes contidas nas Lei

Municipal no 327/2008 e Lei Municipal 363/2010.

Gabinete do Prefeito de Santa Maria das Barreiras aos 29 (vinte e nove) dias do mês de

setembro de 2011

) 	jLQi

ODACIR DAL SANTO

Prefeito Municipal

Página 2 de 4

cn
CTS

wim

n
cz

C)

t -

U) C w 	_
C-)

=
=

0
I
Lu
U-
Lu

0

LU

Lu
z

0

=

a)
0)
0

—

CI)

C

0
I.-

'C) 4-. C,)

0

0
>0

Ct CtCt

Cl)
Cl)
Ct

Cl)
Ct

. . 	.

U,

Ql) oV
JD

0rCt 0 rCt

Ct 0 0 0 0 0
0- Ct Ct Ct

E
.:

N 00 - 00

00 00 0 0
Nr

. 1- - •-

00 00

c)

N 	N

(I)
0

V

0
V
>

V

C.) I-.
0
0 U,

NP

tI

'C)

C)

0

0

-a

C) -a

0

C)
0
0

U,

0

0
0

13)

Ct

0
Ct
U,

0

Ct
0
U,

0
U,

0

0
H
*

2:
C

z

C

L)

VD

C)
-c

Ct I-

-Ct 1 0<

Z<oocDoo
tttct

- ow

0

00000
_J 00000

U) 0rrto
o
> - - - -
0
2:

U)

0

U) I

>
0
z

0<
<z
Z<

- - .= _c -

c
00000

rr' - 'zr
ow

CO

-J

H N-N-00
CD (0

N00 _
N LO 0 00

- - - -
-J

CO

(I)

>

-- Ct

>

0
)/)C/)(/)
000

0

-w

o
o
wPct'Ct

0
-c

0
(/)

.9

o
a:

wca)

C)
I
Q0U) U)

,10

cL;7'
U)
CIO

U,

cri

NR

CIO

iii
U,
a,

i$v

0 w
U.
U

0
U
I-
U
z

0

z
2
Cl)
rJ)

C

C))

C

C,)
0 -S

0

C,)

C,)
Ij) I-.
-o
0 C,)

-S

V
0
0

o

tn I)

V
-
o

r
Im
V
0 CL
o

0 C/) 	C

-

o
C,)

cQ0
CZ

C' -S 0

• -L)>

Cl)

a
cz
o

0 -3- C:) ©

-o --

H '-c
* U-

Z U-)
<

(-n

LU XXXXXXX

U) WWWUJWWLUW
r 00000000

..-' o 000000

< z • . . . .2 .2 .

00000000

0

'<
-J CD CD CD CD 0 CD CD CD

(I)

o
C'J r

0
z

U) C/)

0<
z>

z<
ow
)U)

0 QO DD

D D

U)

N CD CD CD CD CD CD

(I)

0

>
0
Z

0
0
(1)
III

L
(3

- w
0 UJ

0
ui Hoo o

OQ)Q)
0)
0

W a . c -o

0 W00U)oDc
- U)

0 000000 0-0
LL

0
O

V

SC